
POD BLANÍKEM, roč. XXVI. (XLVIII.), čís. 4                                 1                                  

Uzávěrka dalšího čísla časopisu Pod Blaníkem 
(1. číslo XXVII. ročníku) bude 31. 1. 2023.

Ročník XXVI. (XLVIII.), číslo 4, 2022 Vlastivědný čtvrtletník Benešovska, 
Vlašimska, Voticka, Českého Meránu a Dolního Posázaví. První číslo Pod Blaníkem 
vyšlo v roce 1921.  
Po padesátileté odmlce bylo roku 1997 jeho vydávání obnoveno. Vydává Český svaz 
ochránců přírody Vlašim a Muzeum Podblanicka za podpory Agentury ochrany přírody  
a krajiny ČR, regionálního pracoviště Střední Čechy, Správy CHKO Blaník.

Adresa redakce: Podblanické ekocentrum ČSOP, Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim  
Tel./fax: 317 845 169, 317 845 965, e-mail: vlasim@csop.cz, www.csopvlasim.cz, 
www.podblanikem.cz  

Administrace: Kriistina Procházková  Redaktor: Jiří Pavelka Redakční rada: Mgr. Radovan 
Cáder, Prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc., Mgr. Václav Kovařík, PhDr. Jindřich Nusek, 
Ing. Pavel Pešout (předseda), PhDr. Ivana Preislerová, Mgr. Michal Sejk, Mgr. Jana 
Špačková, Milan Štědra, Mgr. Jan Urban, Ing. Jana Zmeškalová 

Uzávěrka tohoto čísla: 7. 11. 2022. Registrováno OkÚ Benešov, č. 43/97. Evidenční 
číslo MK ČR E 10738. ISSN 1213-1040 Cena: 49  Kč vč. DPH, pro členy ČSOP Vlašim 
a Vlastivědného klubu P.A.N.Vlasáka Vlašim zdarma. 
Předplatné časopisu a inzerci lze objednat na adrese redakce. 

 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, 

právě jste otevřeli poslední letošní 
číslo vlastivědného čtvrtletníku Pod 
Blaníkem. Mimo dalších poutavých 
příspěvků zde tentokráte najdete 
hned tři věnované dravcům a sovám 
na Podblanicku. Vedoucí Záchranné 
stanice pro živočichy ČSOP Vlašim 
Alena Konvalinová informuje o snaze 
navrátit do kraje pod Blaníkem jejího 
někdejšího tradičního obyvatele, sovu 
pálenou. Věřme, že dlouhodobé úsilí 
a stávající dobrá spolupráce ochrán-
ců přírody s majiteli hospodářských 
objektů, kde tato sova může hnízdit, 
povede k úspěšnému výsledku a bu-
deme se moci s touto krásnou sovou 
u nás opět setkávat. V dalších dvou 
příspěvcích jejich autoři informují 
naopak o  vzácných zatoulancích, 
aktuálně pozorovaných na Podbla-
nicku; Lubomír Hanel popisuje dře-
mlíka tundrového, kterého můžeme 
v České republice vzácně zahlédnout 
v  zimních měsících a  jehož jeden 
exemplář se kvůli zranění bohužel 
ocitl v  záchranné stanici. Ornitolo-
gové Martin Růžek a Josef Veselý vás 
seznámí s  orlem křiklavým a  jejich 
pozorováním na  cestě, na  které ho 
mohli mj. sledovat do Afriky a zpět k 
nám, do kraje pod Blaníkem.

Jménem redakční rady vám přeji 
příjemné čtení. Do příštích čísel opět 
uvítáme příspěvky o přírodě, krajině, 
historii, kultuře i  současném dění 
na Podblanicku. Podělte se o své po-
znatky a dojmy z malebného Bene-
šovska, Vlašimska, Voticka, Dolního 
Posázaví, Českého Meránu a  České 
Sibiře.

Pavel Pešout

OBSAH ČÍSLA
Další čtyři roky geoparku Kraje blanických rytířů  

(K. Červenková)  ...................................................................................................  2
Lom Mladovice (M. Nekl)  ...................................................................................  6
Pozorování dřemlíka tundrového na Podblanicku (L. Hanel)  ..........  9
Orel křiklavý – vzácný zatoulanec na Podblanicku  

(M. Růžek, J. Veselý)  ......................................................................................... 12
Středověké osídlení na Skalkově (T. Davidová)  .................................... 14
K otázce talmberského zámeckého „divadla“ ve Vlašimi  

(J. Nusek)  ............................................................................................................. 17
Pyskočelská kaplička sv. Prokopa (M. Štědra)  ....................................... 20
Sokol Domašín slaví 100 let (V. Jindrová)  ................................................ 22
Vrchotovy Janovice: 140 let Spolku včelařů (II.) (M. Dvořák)  ......... 26
Podblanický koloniál (T. Kramár) .................................................................. 31

PŘÍLOHA
Ze starších čísel

Jabloná u Neveklova (J. Krásnický) ............................................................................. I
Regionální literatura

Sedlecko a Prčicko č. 26 (P. Pešout) ..........................................................................  III
O památné hoře Blaníku a jejím kraji (J. Pavelka) .............................................  III
Zvoničky, křížky a kapličky Zvěstovska (P. Pešoutová) ..................................  IV

Zprávy a sdělení
Dům přírody Blaníku patřil houbám (I. Křížová, P. Moran) ............................  IV
Voda na Středočeské konferenci pro učitele (K. Zemanová)   ....................... V
Vzpomínka na Františka Říhu (Z. Otradovec)  ....................................................  IX
Zprávy ze Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim  

(A. Konvalinová)  ............................................................................................................  X
Do tohoto čísla Pod Blaníkem přispěli  ............................................................... XII


